<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Дело №1-214/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 20 декабря 2019 года

Богучарский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Жиляковой Г.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Богучарского района Воронежской области Саввина С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пупынина А.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3,

при секретаре Сумской А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, ранее судимого:

- приговором Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по № УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; определением Воронежского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменен, ФИО1 назначено отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, в остальной части приговор оставлен без изменения; ДД.ММ.ГГГГ. освобожден по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Богучарского района, Воронежской области, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери — Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 (одной третьей) всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментных обязательств в пользу взыскателя ФИО3.

ФИО1 имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушении вышеуказанного решения суда, уклонялся от возложенной на него обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание детей не выплачивал, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Ко АП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Назначенное ему административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыл.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, достоверно зная, что он считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ обязательства по выплате алиментов должным образом не исполнял. Являясь трудоспособным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период, когда он считается лицом, подвергнутым административному наказанию, имея корыстные мотивы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, вновь совершил аналогичное деяние: без уважительных причин в нарушение решения суда умышленно уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, никаких мер к трудоустройству не принимал, средства на содержание детей выплатил однократно в июле 2019 года 700 рублей. После привлечения его к административной ответственности он должных выводов для себя не сделал в ЦЗН по Богучарскому району он так и не встал, официально нигде не работает.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за медицинской помощью в БУЗ ВО «Богучарская РБ» не обращался и на амбулаторном лечении не находился. Никаких ограничений трудоспособности по состоянию здоровья не имеет.Своим преступным бездействием ФИО1 причинил несовершеннолетним детям: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери — Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице их законного представителя ФИО3, материальный ущерб, который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 56 793 (Пятьдесят шесть тысяч семьсот девяносто три) рубля 32 копейки, при этом общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 177 402 рублей 75 копеек.

Таким образом, ФИО1, не смотря на привлечение к административной ответственности, понимая, что неуплата денежных средств существенно отразится на материальном положении детей, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Удостоверившись, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, при согласии государственного обвинителя и законного представителя несовершеннолетних потерпевших, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённая неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, мнение законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, а также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершил преступление, имея неснятую и непогашенную судимость, в связи с чем, суд усматривает в действиях ФИО1 рецидив преступлений. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидив преступлений.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, и с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства не менять постоянного места жительства, ежемесячно являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Г.И. Жилякова